În momentul acela, când Blașiu ar puté
aduce în adevăr doada înainte puternicilor
de ađi, că nu este „daco-romani“, nația română
ar trebui să îmbrace doliu și de pe pétra Li-
bertății ar trebui să fălăie un stég negru,
căci acésta ar însemna, că Blașiu a renun-
țat la drepturile naționale și tăcerea lui ar fi
atunci în adevăr o — tăcere de morțe.

Sibiu, 19/31 Martie 1884.

Onoratei Redacțiuni a „Gazetei Transilvaniei“ în
Brașov.

Onorată Redacțiune!

Mulțămindu pentru comemorativul, ce bine-
voiti a ni-lă face în articolul de fond al „Ga-
zetei Transilvaniei“ Nr. 32 ddt. 16/28 l. c.